
平成２９年度はな保育園事業報告書	
 

	
 

総	
 	
 括	
 

１年を通して計画に沿って進めることができ、各クラス目標どおり充実した保育園生活を

送ることが出来ました。	
 

外部講師による各種教室も順調に実施できました。書道教室では子どもたちが意欲的に取

り組み、検定試験にもチャレンジし、級を取得する児童もおられました。体操教室では体力

向上に繋げられました。	
 

保護者には、園だより等の各種おたよりの発行、保育参観や運動会・生活発表会等の

行事見学により子どもたちの活動状況や成長を感じていただくことができました。	
 

一時預かり事業は昨年度を上回る１５６１人、休日保育は８９人の利用がありました。	
 

地域の子育て支援では、園庭開放、親子ものづくり、親子体操等を実施することで地域に

対して貢献できました。	
 

	
 

１	
 児童の処遇	
 

ア	
 利用状況	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 人	
 

クラス名	
 年齢	
 4 月	
 5 月	
 6 月	
 7 月	
 8 月	
 9 月	
 10 月	
 11 月	
 12 月	
 1 月	
 2 月	
 3 月	
 計	
 

たんぽぽ	
 ０歳	
 13	
 13	
 13	
 13	
 13	
 13	
 15	
 15	
 15	
 15	
 15	
 15	
 168	
 

すずらん	
 １歳	
 26	
 25	
 25	
 24	
 24	
 24	
 23	
 24	
 24	
 24	
 24	
 24	
 291	
 

す	
 み	
 れ	
 ２歳	
 27	
 27	
 27	
 27	
 27	
 27	
 27	
 27	
 27	
 27	
 27	
 27	
 324	
 

ゆ	
 	
 り	
 ３歳	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 372	
 

こすもす	
 ４歳	
 30	
 30	
 30	
 30	
 30	
 30	
 30	
 30	
 30	
 30	
 30	
 30	
 360	
 

ひまわり	
 ５歳	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 31	
 372	
 

合	
 	
 計	
 158	
 157	
 157	
 156	
 156	
 156	
 157	
 158	
 158	
 158	
 158	
 158	
 1,887	
 

	
 

イ	
 健康管理	
 

各嘱託医と相談しながら、子どもたちの体調管理をしました。	
 

乳児検診	
 	
 	
 毎月実施	
 

内科検診	
 	
 	
 ５月２５日(木）、１１月２１日(火）	
 

歯科検診	
 	
 	
 ６月８日(木)、１０月２６日(木）	
 

眼科検診	
 	
 	
 ６月１６日(金)	
 

耳鼻科検診	
 	
 ６月１５日(木)	
 

聴力検査	
 	
 	
 ７月１４日(金）	
 

視力検査	
 	
 	
 １０月１８日(水）	
 

	
 

ウ	
 保	
 	
 育	
 

(1)	
 デイリープログラム	
 

	
 個々の子どもたちのペースに合わせたプログラムで実施できました。	
 

(2)	
 年間プログラム	
 

日本の四季・古来の伝統などを肌で感じられる行事を実施し、子ども達は楽しく参加



できました。	
 

(3)	
 園内行事	
 

実施日	
 内	
 	
 容	
 場	
 所	
 参	
 	
 加	
 	
 者	
 

	
 	
 5 月 2 日	
 ５月集会	
 遊戯室	
 園児 139 名	
 職員 34 名	
 他 4 名	
 

	
 6 月 2 日	
 ６月集会	
 遊戯室	
 園児 148 名	
 職員 30 名	
 	
 他 4 名	
 

	
 6 月 29 日	
 プール開き	
 遊戯室	
 園児 151 名	
 職員 30 名	
 神主 1 名	
 他 5 名	
 

7 月 7 日	
 七夕音楽祭	
 遊戯室	
 園児 151 名	
 職員 32 名	
 

7 月 17 日	
 夏祭り	
 園	
 庭	
 全園児と家族	
 職員 31 名	
 卒園児	
 

	
 8 月 15 日	
 8 月集会	
 遊戯室	
 園児 71 名	
 職員 14 名	
 	
 他 5 名	
 

	
 10 月 3 日	
 お月見集会	
 遊戯室	
 園児 146 名	
 職員 25 名	
 	
 他 3 名	
 

11 月 7 日	
 芋ほり	
 園	
 庭	
 0 歳児 14 名	
 職員 4 名	
 	
 

12 月 3 日	
 作品展	
 保育園全室	
 全園児	
 家族多数	
 職員 26 名	
 

12 月 8 日	
 お餅つき	
 遊戯室	
 園児 154 名	
 職員 20 名	
 他 5 名	
 

	
 12 月 22 日	
 クリスマス会	
 遊戯室	
 園児 152 名	
 	
 職員 25 名	
 他 10 名	
 

1 月 4 日	
 お正月お楽しみ会	
 遊戯室	
 園児 85 名	
 職員 24 名	
 

2 月 3 日	
 節分会	
 遊戯室	
 園児 142 名	
 	
 職員 30 名	
 他 9 名	
 

3 月 2 日	
 ひな祭り会	
 遊戯室	
 園児 142 名	
 職員 27 名	
 他 8 名	
 

3 月 25 日	
 卒園式	
 遊戯室	
 卒園児 31 名	
 職員 21 名	
 卒園児家族多数	
 

(4)	
 園外行事	
 

実	
 施	
 日	
 内	
 	
 容	
 場	
 	
 	
 	
 所	
 参	
 	
 加	
 	
 者	
 

4 月 2 日	
 入園・進級式	
 生駒市たけまるホール	
 全園児	
 家族多数	
 全職員	
 	
 

4 月 19 日	
 イチゴ狩り	
 川西観光いちご園	
 2～5 歳児 117 名	
 	
 	
 職員 15 名	
 	
 

5 月 12 日	
 たけのこ掘り	
 みどり農園	
 5 歳児 31 名	
 職員 4 名	
 

6 月 28 日	
 星観察	
 ドリーム２１	
 4 歳児 30 名	
 職員 4 名	
 

7 月 6 日	
 星観察	
 ドリーム２１	
 5 歳児 31 名	
 職員 4 名	
 

9 月 12 日	
 

～13 日	
 
サマーキャンプ	
 高取山ふれあい公園	
 5 歳児 31 名	
 	
 職員 8 名	
 

9 月 22 日	
 栗拾い	
 信貴山のどか村	
 4 歳児 30 名	
 職員 4 名	
 

10 月 15 日	
 運動会	
 上中学校	
 全園児	
 家族多数	
 全職員	
 	
 

10 月 25 日	
 芋ほり	
 多賀フルーツライン	
 1～5 歳児 141 名	
 職員 19 名	
 他 10 名	
 

11 月 2 日	
 みかん狩り	
 多賀フルーツライン	
 3 歳児	
 30 名	
 職員 4 名	
 

2 月 4 日	
 生活発表会	
 生駒市たけまるホール	
 全園児	
 家族多数	
 全職員	
 	
 

3 月 6 日	
 さよなら遠足	
 キッズプラザ大阪	
 4 歳児 30 名	
 職員 7 名	
 	
 

3 月 7 日	
 さよなら遠足	
 文化パルク城陽	
 3 歳児 31 名	
 職員 7 名	
 	
 

3 月 8 日	
 さよなら遠足	
 鳥羽水族館	
 5 歳児 31 名	
 職員 6 名	
 

3 月 14 日	
 さよなら遠足	
 宇治市植物園	
 2 歳児 27 名	
 職員 9 名	
 

3 月 27 日	
 さよなら遠足	
 けいはんな公園	
 0・1 歳児 35 名	
 職員 13 名	
 

	
 

エ	
 給	
 	
 食	
 

季節の素材を積極的に取り入れ、各行事食(クリスマス・お正月他)や毎月１回各郷土料



理を提供、また嗜好調査も実施し、より子どもたちが楽しみにする献立提供ができました。

また、家族への試食会を実施し給食への理解を深められました。アレルギー除去食も保護

者や医師との連携の下で提供を行ないました。	
 

	
 
オ	
 外部講師による教室	
 

	
 	
 そろばん教室（４歳児以上）、体操教室（３歳児以上）、英会話教室（３歳児以上）、ヒッ

プホップダンス教室（４歳児以上）、書道教室（５歳児以上）と、様々な専任の外部講師に

指導していただく事で、普段以上に興味を引き、子どもたちのやる気に繋げられました。  
 
２	
 安全対策  
ア	
 防災対策	
 

(1)	
 避難訓練等実施状況	
 

実	
 施	
 日	
 訓	
 練	
 内	
 容	
 消防署立会	
 消防署届出	
 そ	
 	
 	
 の	
 	
 	
 他	
 

4 月 21 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

5 月 30 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 消防設備点検	
 

6 月 27 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

7 月 31 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 震災訓練	
 

8 月 28 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

9 月 20 日	
 避難・通報・消火・救護	
 有	
 有	
 防災ビデオ上映	
 

10 月 24 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

11 月 30 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 消防設備点検	
 

12 月 26 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 震災訓練	
 

1 月 30 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

2 月 26 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 無	
 	
 

3 月 28 日	
 避難・消火・通報	
 無	
 有	
 	
 

(2)	
 非常災害備品の設置	
 

	
 	
 	
 	
 防災用備蓄食料を購入しました。	
 

	
 (3)	
 消防署の立入検査が５月３１日に実施され、問題ありませんでした。	
 

	
 

イ	
 安全教室の開催	
 

開催日	
 内	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 容	
 参	
 加	
 者	
 主	
 催	
 場	
 	
 	
 所	
 

5 月 19 日	
 交通安全教室	
 2-5 歳児園児	
 生駒市	
 遊戯室	
 

6 月 9 日	
 防犯紙芝居	
 全園児	
 生駒市	
 遊戯室	
 

10月 27日	
 防犯教室	
 全園児	
 生駒市	
 遊戯室	
 

11月 10日	
 不審者侵入訓練	
 全園児	
 生駒市	
 各クラス	
 

	
 

ウ	
 衛生管理	
 

	
 	
 食中毒対策として、専門業者による調理室(調理員)の衛生検査を定期的に実施しました。	
 

	
 また、害虫駆除も定期的に実施しました。	
 

	
 	
 

３	
 地域とのかかわり	
 



ア	
 子育て支援	
 	
 

実	
 施	
 日	
 内	
 	
 	
 	
 	
 容	
 講	
 	
 師	
 参加人数	
 

8 月 25 日	
 ものづくり	
 保育士	
 児童 1 名	
 

9 月 26 日	
 園庭開放	
 保育士	
 児童 5 名	
 

10 月 31 日	
 園庭開放	
 保育士	
 児童 3 名	
 

11 月 30 日	
 親子体操	
 外部体育講師	
 児童 1 名	
 

12 月 20 日	
 親子でものづくり	
 保育士	
 児童 4 名	
 

	
 

イ	
 インターネットによる相談窓口	
 

	
 	
 	
 	
 相談はありませんでした。	
 

	
 	
 

４	
 職	
 員	
 

ア	
 衛生感染対策	
 

(1)	
 健康診断	
 	
 年１回	
 ３月９日	
 全職員（一般健診外は違う日程で実施）	
 

(2)	
 細菌検査	
 	
 月１回	
 給食、看護師、乳児担当職員	
 

（５～９月は月２回実施・１１月～３月ノロウイルス検査実施）	
 

(3)	
 インフルエンザ予防接種	
 個人での接種希望の１名を除く全員接種	
 

	
 

イ	
 会	
 議	
 

会 議 の 名 称	
 内	
 	
 	
 容	
 参	
 加	
 職	
 員	
 職	
 種	
 実施回数	
 

職員会議	
 保育全般	
 全職員	
 月１回	
 

給食会議	
 給食全般	
 
園長	
 主任保育士	
 栄養士	
 調理員	
 

保育士代表	
 
月 1 回	
 

サービス向上委員会	
 園児サービス向上	
 園長	
 主任保育士	
 保育士２名	
 １回	
 

リスクマネジメン

ト委員会議	
 

リスク全般	
 

事故報告の分析	
 
園長	
 主任保育士	
 保育士５名	
 １回	
 

	
 

ウ	
 施設内研修	
 

実施日	
 研	
 修	
 内	
 容	
 講	
 	
 師	
 参	
 加	
 職	
 員	
 

8 月 8 日	
 
ＡＥＤの使い方講習	
 

心肺蘇生法講習	
 
看護師	
 保育士３名	
 

10 月 4 日	
 気になる子の対応	
 千原美重子(臨床心理士)	
 各クラス担当保育士	
 

1 月 29 日	
 

保育関係書類(指導計

画等)の内容・見直し

について	
 

和田みち子	
 保育士３名	
 

	
 

エ	
 施設外研修	
 

開催日	
 研	
 	
 修	
 	
 会	
 	
 名	
 主	
  	
 催  開催地  参加者  

5 月 2 日	
 
保育所保育内容３回研修会	
 第

１回研修会	
 
奈良県保育協議会	
 橿原市	
 保育士１名	
 

5 月 13 日	
 
県保育士部会	
 総会及び第１回

研修会	
 
奈良県保育協議会	
 橿原市	
 園 長	
 

5 月 15 日	
 
生駒市保育会総会及び第１回研
修会	
 

生駒市保育会	
 生駒市	
 園 長	
 



保育士２名	
 

6 月 7日～

9 日	
 

全国私立保育園研究大会	
 京都

府大会	
 
全国私立保育園連盟	
 京都市	
 園 長	
 

6 月 21 日

～23 日	
 
保育を高める研究集会	
 日本保育協会	
 和歌山市	
 園 長	
 

7 月 18 日	
 食中毒予防講習会	
 生駒市健康課	
 生駒市	
 栄 養 士	
 

7 月 19 日	
 
日本保育協会奈良県支部第１回

研修会	
 
日本保育協会	
 奈良市	
 保 育 士	
 

7 月 26 日	
 救急法講習会	
 生駒市こども課	
 生駒市	
 看 護 師	
 

8 月 3 日	
 
日本保育協会近畿ブロック女性
部研修会	
 

日本保育協会大阪府

支部	
 
大阪市	
 園 長	
 

8 月 4 日	
 
生駒市人権教育研究会	
 課題別

研修会	
 

生駒市人権教育研究

会	
 
生駒市	
 保 育 士	
 

8 月 4 日	
 奈良県民間保育園連盟研修会	
 
奈良県民間保育園連

盟	
 
奈良市	
 園 長	
 

8 月 10 日	
 
改定保育所保育指針、幼保連携型
認定こども園教育・保育要領につ
いて	
 

奈良県市町村保育指導

主事連絡協議会	
 
橿原市	
 保 育 士	
 

9 月 7 日	
 
奈良県市町村保育所保健連絡協
議会第１回研修会	
 

奈良県市町村保育所保

健連絡協議会	
 
天理市	
 看 護 師	
 

9 月 13 日	
 生駒市保育士会第２回研修会	
 生駒市保育会	
 生駒市	
 保育士２名	
 

9 月 26 日	
 

～27 日	
 
日本保育協会女性部中央研修会	
 日本保育協会女性部	
 東京都	
 園 長	
 

10 月 18 日	
 

～20 日	
 
全国保育所理事長・所長研修会	
 日本保育協会	
 香川市	
 園 長	
 

11 月 6 日	
 
奈良県市町村保育所保健連絡協
議会第２回研修会	
 

奈良県市町村保育所保

健連絡協議会	
 
天理市	
 

保 育 士	
 
看 護 師	
 

11 月 15 日	
 

～17 日	
 
全国保育研究大会	
 

全国社会福祉協議会	
 

全国保育協議会	
 
神戸市	
 園 長	
 

12 月 6 日	
 生駒市保育会第３回研修会	
 生駒市保育会	
 生駒市	
 保育士３名	
 

12 月 16 日	
 奈良県保育研究大会	
 奈良県保育協議会	
 橿原市	
 保 育 士	
 

1 月 15 日	
 保育園(所)・こども園施設長研修会	
 奈良県保育協議会	
 
大和高
田市	
 

園 長	
 

1 月 17 日	
 生駒市人権教育研究大会	
 生駒市人権教育研究会	
 生駒市	
 保育士３名	
 

1 月 18 日	
 

～19 日	
 

奈良県保育協議会保育園(所)関
係者県外研修会	
 

奈良県保育協議会	
 京都府	
 園 長	
 

2 月 6 日	
 
奈良県市町村保育所保健連絡協
議会第３回研修会	
 

奈良県市町村保育所保

健連絡協議会	
 
天理市	
 看 護 師	
 

2 月 9 日	
 生駒市保育会第４回研修会	
 生駒市保育会	
 生駒市	
 保育士 2 名	
 

2 月 22 日	
 児童福祉施設給食関係者研修会	
 奈良県保育協議会	
 
大和高
田市	
 

栄 養 士	
 

 
 



５	
 一時預かり事業	
 

利用状況	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 人	
 

	
 4 月	
 5 月	
 6 月	
 7 月	
 8 月	
 9 月	
 10 月	
 11 月	
 12 月	
 1 月	
 2 月	
 3 月	
 合計	
 

３歳以上児 31 11 28 34 41 30 39 45 78 42 56 90  525 

３歳未満児 79 69 84 73 93 72	
 115 96 89 79 87 100  1036 

合 計 110 80 112 107 134 102 154 141 167 121 143 190 1561 

	
 

６	
 休日保育事業	
 

利用状況	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 人	
 

	
 4 月	
 5 月	
 6 月	
 7 月	
 8 月	
 9 月	
 10 月	
 11 月	
 12 月	
 1 月	
 2 月	
 3 月	
 合計	
 

延日数	
 5	
 2	
 1	
 4	
 2	
 5	
 5	
 4	
 3	
 1	
 4	
 3	
 39	
 

延人数	
 10	
 7	
 2	
 13	
 3	
 9	
 10	
 9	
 7	
 5	
 7	
 7	
 	
 89	
 

	
 

７	
 苦情報告	
 

	
 	
 苦情はありませんでした。	
 

	
 	
 	
 

  
 


