平成29年度はな保育園事業報告書

総 括

1年を通して計画に沿って進めることができ、各クラス目標どおり充実した保育園生活を送ることが出来ました。

外部講師による各種教室も順調に実施できました。書道教室では子どもたちが意欲的に取り組み、検定試験にもチャレンジし、級を取得する児童もおられました。体操教室では体力向上に繋げられました。

保護者には、園だより等の各種おたよりの発行、保育参観や運動会・生活発表会等の 行事見学により子どもたちの活動状況や成長を感じていただくことができました。

一時預かり事業は昨年度を上回る1561人、休日保育は89人の利用がありました。

地域の子育て支援では、園庭開放、親子ものづくり、親子体操等を実施することで地域に対して貢献できました。

1 児童の処遇

ア 利用状況

クラス名	年齢	4 月	5 月	6 月	7 月	8月	9月	10 月	11 月	12 月	1月	2 月	3 月	計
たんぽぽ	0歳	13	13	13	13	13	13	15	15	15	15	15	15	168
すずらん	1歳	26	25	25	24	24	24	23	24	24	24	24	24	291
すみれ	2歳	27	27	27	27	27	27	27	27	27	27	27	27	324
ゆり	3歳	31	31	31	31	31	31	31	31	31	31	31	31	372
こすもす	4歳	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	360
ひまわり	5歳	31	31	31	31	31	31	31	31	31	31	31	31	372
合	計	158	157	157	156	156	156	157	158	158	158	158	158	1,887

イ 健康管理

各嘱託医と相談しながら、子どもたちの体調管理をしました。

乳児検診 毎月実施

内科検診 5月25日(木)、11月21日(火)

歯科検診 6月8日(木)、10月26日(木)

眼科検診 6月16日(金)

耳鼻科検診 6月15日(木)

聴力検査 7月14日(金)

視力検査 10月18日(水)

ウ保育

(1) デイリープログラム

個々の子どもたちのペースに合わせたプログラムで実施できました。

(2) 年間プログラム

日本の四季・古来の伝統などを肌で感じられる行事を実施し、子ども達は楽しく参加

できました。

(3) 園内行事

実施日	内 容	場所	参 加 者
5月2日	5月集会	遊戱室	園児 139 名 職員 34 名 他 4 名
6月2日	6月集会	遊戱室	園児 148 名 職員 30 名 他 4 名
6月29日	プール開き	遊戱室	園児 151 名 職員 30 名 神主 1 名 他 5 名
7月7日	七夕音楽祭	遊戱室	園児 151 名 職員 32 名
7月17日	夏祭り	園 庭	全園児と家族 職員 31名 卒園児
8月15日	8月集会	遊戯室	園児 71 名 職員 14 名 他 5 名
10月3日	お月見集会	遊戱室	園児 146 名 職員 25 名 他 3 名
11月7日	芋ほり	園 庭	0 歳児 14 名 職員 4 名
12月3日	作品展	保育園全室	全園児 家族多数 職員 26名
12月8日	お餅つき	遊戱室	園児 154 名 職員 20 名 他 5 名
12月22日	クリスマス会	遊戱室	園児 152 名 職員 25 名 他 10 名
1月4日	お正月お楽しみ会	遊戱室	園児 85 名 職員 24 名
2月3日	節分会	遊戱室	園児 142 名 職員 30 名 他 9 名
3月2日	ひな祭り会	遊戱室	園児 142 名 職員 27 名 他 8 名
3月25日	卒園式	遊戲室	卒園児 31 名 職員 21 名 卒園児家族多数

(4) 園外行事

実 施 日	内 容	場所	参 加 者
4月2日	入園・進級式	生駒市たけまるホール	全園児 家族多数 全職員
4月19日	イチゴ狩り	川西観光いちご園	2~5 歳児 117 名 職員 15 名
5月12日	たけのこ掘り	みどり農園	5 歳児 31 名 職員 4 名
6月28日	星観察	ドリーム21	4 歳児 30 名 職員 4 名
7月6日	星観察	ドリーム21	5 歳児 31 名 職員 4 名
9月12日 ~13日	サマーキャンプ	高取山ふれあい公園	5 歳児 31 名 職員 8 名
9月22日	栗拾い	信貴山のどか村	4 歳児 30 名 職員 4 名
10月15日	運動会	上中学校	全園児 家族多数 全職員
10月25日	芋ほり	多賀フルーツライン	1~5歳児141名 職員19名 他10名
11月2日	みかん狩り	多賀フルーツライン	3 歳児 30 名 職員 4 名
2月4日	生活発表会	生駒市たけまるホール	全園児 家族多数 全職員
3月6日	さよなら遠足	キッズプラザ大阪	4 歳児 30 名 職員 7 名
3月7日	さよなら遠足	文化パルク城陽	3 歳児 31 名 職員 7 名
3月8日	さよなら遠足	鳥羽水族館	5 歳児 31 名 職員 6 名
3月14日	さよなら遠足	宇治市植物園	2 歳児 27 名 職員 9 名
3月27日	さよなら遠足	けいはんな公園	0・1 歳児 35 名 職員 13 名

工 給 食

季節の素材を積極的に取り入れ、各行事食(クリスマス・お正月他)や毎月1回各郷土料

理を提供、また嗜好調査も実施し、より子どもたちが楽しみにする献立提供ができました。 また、家族への試食会を実施し給食への理解を深められました。アレルギー除去食も保護 者や医師との連携の下で提供を行ないました。

オ 外部講師による教室

そろばん教室(4歳児以上)、体操教室(3歳児以上)、英会話教室(3歳児以上)、ヒップホップダンス教室(4歳児以上)、書道教室(5歳児以上)と、様々な専任の外部講師に指導していただく事で、普段以上に興味を引き、子どもたちのやる気に繋げられました。

2 安全対策

ア防災対策

(1) 避難訓練等実施状況

実 施 日	訓練內容	消防署立会	消防署届出	その他
4月21日	避難・消火・通報	無	無	
5月30日	避難・消火・通報	無	無	消防設備点検
6月27日	避難・消火・通報	無	無	
7月31日	避難・消火・通報	無	無	震災訓練
8月28日	避難・消火・通報	無	無	
9月20日	避難・通報・消火・救護	有	有	防災ビデオ上映
10月24日	避難・消火・通報	無	無	
11月30日	避難・消火・通報	無	無	消防設備点検
12月26日	避難・消火・通報	無	無	震災訓練
1月30日	避難・消火・通報	無	無	
2月26日	避難・消火・通報	無	無	
3月28日	避難・消火・通報	無	有	

(2) 非常災害備品の設置

防災用備蓄食料を購入しました。

(3) 消防署の立入検査が5月31日に実施され、問題ありませんでした。

イ 安全教室の開催

開催日	内容	参 加 者	主催	場所
5月19日	交通安全教室	2-5 歳児園児	生駒市	遊戲室
6月9日	防犯紙芝居	全園児	生駒市	遊戲室
10月27日	防犯教室	全園児	生駒市	遊戲室
11月10日	不審者侵入訓練	全園児	生駒市	各クラス

ウ 衛生管理

食中毒対策として、専門業者による調理室(調理員)の衛生検査を定期的に実施しました。 また、害虫駆除も定期的に実施しました。

3 地域とのかかわり

ア 子育て支援

実 施 日	内容	講師	参加人数
8月25日	ものづくり	保育士	児童1名
9月26日	園庭開放	保育士	児童5名
10月31日	園庭開放	保育士	児童3名
11月30日	親子体操	外部体育講師	児童1名
12月20日	親子でものづくり	保育士	児童4名

イ インターネットによる相談窓口 相談はありませんでした。

4 職 員

ア 衛生感染対策

- (1) 健康診断 年1回 3月9日 全職員(一般健診外は違う日程で実施)
- (2) 細菌検査 月1回 給食、看護師、乳児担当職員 (5~9月は月2回実施・11月~3月ノロウイルス検査実施)
- (3) インフルエンザ予防接種 個人での接種希望の1名を除く全員接種

イ会議

会議の名称	内 容	参加職員職種	実施回数
職員会議	保育全般	全職員	月1回
給食会議	給食全般	園長 主任保育士 栄養士 調理員 保育士代表	月1回
サービス向上委員会	園児サービス向上	園長 主任保育士 保育士2名	1 回
リスクマネジメン ト委員会議	リスク全般 事故報告の分析	園長 主任保育士 保育士5名	1 回

ウ 施設内研修

実施日	研 修 内 容	講師	参 加 職 員			
8月8日	A E D の使い方講習 心肺蘇生法講習	看護師	保育士3名			
10月4日	気になる子の対応	千原美重子(臨床心理士)	各クラス担当保育士			
1月29日	保育関係書類(指導計画等)の内容・見直し について	和田みち子	保育士3名			

工 施設外研修

開催日	研 修 会 名	主催	開催地	参加者	
5 H O D	保育所保育内容3回研修会 第	奈良県保育協議会	橿原市	/I * 4 /4	
5月2日	1回研修会	茶 民 乐 休 目 肋 磯 云	恒/小川	保育士1名	
5 U 10 U	県保育士部会 総会及び第1回	太白周促去协举人	種臣士	H E	
5月13日	研修会		良県保育協議会 橿原市 園	園 長	
5月15日	生駒市保育会総会及び第1回研 修会	生駒市保育会	生駒市	園長	

				保育士2名
6月7日~	全国私立保育園研究大会 京都	人园和古伊本园古明	± ±n +	
9 日	府大会	全国私立保育園連盟	京都市	園 長
6月21日	四本と言はフ那忠佐人	日七日本植入	毛	H 1
~23 日	保育を高める研究集会	日本保育協会	和歌山市	園 長
7月18日	食中毒予防講習会	生駒市健康課	生駒市	栄養 士
7月19日	日本保育協会奈良県支部第1回	日本保育協会	奈良市	保 育 士
1 /1 10 日	研修会	H T W H W A	小 及市	N H T
7月26日	救急法講習会	生駒市こども課	生駒市	看 護 師
8月3日	日本保育協会近畿ブロック女性 部研修会	日本保育協会大阪府 支部	大阪市	園 長
8月4日	生駒市人権教育研究会 課題別	生駒市人権教育研究	生駒市	保育士
0 /1 4 1	研修会	会	1]	水 月 工
8月4日	 奈良県民間保育園連盟研修会	奈良県民間保育園連	奈良市	園 長
0 /1 1 日		盟	小 及市	
8月10日	改定保育所保育指針、幼保連携型 認定こども園教育・保育要領について	奈良県市町村保育指導 主事連絡協議会	橿原市	保育士
9月7日	奈良県市町村保育所保健連絡協 議会第1回研修会	奈良県市町村保育所保 健連絡協議会	天理市	看 護 師
9月13日	生駒市保育士会第2回研修会	生駒市保育会	生駒市	保育士2名
9月26日 ~27日	日本保育協会女性部中央研修会	日本保育協会女性部	東京都	園 長
10月18日 ~20日	全国保育所理事長・所長研修会	日本保育協会	香川市	園 長
11月6日	奈良県市町村保育所保健連絡協 議会第2回研修会	奈良県市町村保育所保 健連絡協議会	天理市	保育士
11月15日 ~17日	全国保育研究大会	全国社会福祉協議会 全国保育協議会	神戸市	園 長
12月6日	生駒市保育会第3回研修会	生駒市保育会	生駒市	保育士3名
12月16日	奈良県保育研究大会	奈良県保育協議会	橿原市	保育士
1月15日	保育園(所)・こども園施設長研修会	奈良県保育協議会	大和高 田市	園 長
1月17日	生駒市人権教育研究大会	生駒市人権教育研究会	生駒市	保育士3名
1月18日~19日	奈良県保育協議会保育園(所)関 係者県外研修会	奈良県保育協議会	京都府	園 長
2月6日	奈良県市町村保育所保健連絡協 議会第3回研修会	奈良県市町村保育所保 健連絡協議会	天理市	看 護 師
2月9日	生駒市保育会第4回研修会	生駒市保育会	生駒市	保育士2名
2月22日	児童福祉施設給食関係者研修会	奈良県保育協議会	大和高 田市	栄 養 士

5 一時預かり事業

利用状況

1/11/0/ 1/1													
	4 月	5月	6 月	7月	8月	9月	10 月	11 月	12 月	1月	2 月	3 月	合計
3歳以上児	31	11	28	34	41	30	39	45	78	42	56	90	525
3歳未満児	79	69	84	73	93	72	115	96	89	79	87	100	1036
合 計	110	80	112	107	134	102	154	141	167	121	143	190	1561

6 休日保育事業

利用状況

	4 月	5月	6 月	7月	8月	9月	10 月	11 月	12 月	1月	2 月	3 月	合計
延日数	5	2	1	4	2	5	5	4	3	1	4	3	39
延人数	10	7	2	13	3	9	10	9	7	5	7	7	89

7 苦情報告

苦情はありませんでした。